
 
 COMUNE DI MADIGNANO 

Provincia di Cremona 

 

COPIA 
 

Determina n. 50Gen.– 7part. del 06-03-2024 
 
 

Oggetto: DET. N. 50 - APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI UNA TANTUM ALLE FAMIGLIE 
RESIDENTI PRESSO IL COMUNE DI MADIGNANO CON FIGLI 
FREQUENTANTI L' ASILO NIDO, ANNO EDUCATIVO 2023/2024. 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE E CULTURALE 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n. 2964/2019 con il quale la sottoscritta ha avocato a se stessa la 

funzione del “Responsabile dei Servizi” dell’Area Cultura e Tempo Libero – Servizi Sociali e Servizi Scolastici 
– Pubblica istruzione – Vigilanza; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 05.03.2024 avente oggetto: “Assegnazione di contributi 
una tantum alle famiglie                  residenti presso il Comune di Madignano e con figli frequentanti l’asilo nido. Atto di 
indirizzo al Responsabile”; 

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione Comunale erogare un contributo economico per 
sostenere le famiglie residenti con figli minori frequentanti gli asili nido; 

DATO ATTO che le risorse a disposizione del Comune di Madignano per l’erogazione di tale contributo 
ammontano a € 1.800,00; 

RITENUTO di predisporre un Bando Pubblico (Allegato A) per l’assegnazione delle risorse a disposizione del 
Comune di Madignano come contributo in favore delle famiglie residenti con figli minori frequentanti gli asili 
nido e definire all’interno del Bando quanto segue: 

Destinatari e requisiti di accesso:  

- Residenza presso il Comune di Madignano del minore fruitore del Servizio Asilo Nido   e di almeno 
un genitore/tutore/affidatario;  

- Essere in possesso di ISEE Ordinario, in corso di validità, pari o inferiore  a € 20.000,00; 
- Iscrizione del minore, supportata da apposita documentazione comprovante l’avvenuto 

pagamento dell’iscrizione all’Asilo Nido; 

- Non essere beneficiari della misura nidi gratis; 

Modalità di presentazione dell’istanza: 

L’istanza corredata dalla relativa documentazione presentata dal genitore/tutore/affidatario dovrà 
pervenire al Comune di Madignano, entro e non oltre la data del 22 Aprile alle ore 12.00:  

 mediante pec, in formato PDF, all’indirizzo: pec@pec.comune.madignano.cr.it; 

 mediante deposito di domanda cartacea presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Madignano 
negli orari di apertura al pubblico. 

Documentazione da allegare all’istanza: 

a) Documento d’identità valido del richiedente; 

mailto:pec@pec.comune.madignano.cr.it


b) Permesso di soggiorno/Carta di soggiorno in corso di validità per i cittadini extracomunitari; 

c) ISEE Ordinario 2024 in corso di validità nell’anno 2024;  

d) Nel caso in cui la domanda venga presentata da un tutore o affidatario, allegare anche    
provvedimento o decreto di nomina; 

e) Informativa per il consenso al trattamento dei dati personali sottoscritta; 

f) Attestazione dell’iscrizione e avvenuto pagamento quota iscrizione/frequenza da parte 
dell’Asilo Nido; 

g) Codice iban del dichiarante; 

Fasi successive alla presentazione dell’istanza- Tempi e modalità di formazione dell’elenco degli 
ammessi al beneficio: 

Al termine della procedura di esame istruttorio e di valutazione delle domande pervenute, verrà redatta una 
graduatoria con ordine decrescente dei punteggi assegnati a ciascun richiedente.  

La graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Madignano, in forma anonima attraverso 
l’indicazione del numero di protocollo assegnato alla domanda. L’esito della graduatoria sarà comunicato 
agli interessati, con l’indicazione del punteggio conseguito da ciascun richiedente e dell’entità del 
contributo assegnato, nonché gli eventuali motivi di esclusione; 

Beneficio: 

Verrà erogato un contributo economico come di seguito indicato: 

- Nel caso in cui fosse presente nel nucleo familiare più di un minore frequentante l’Asilo Nido, è 
necessario presentare un’istanza per ogni figlio fruitore del servizio; 

- L’erogazione del contribuito avverrà a titolo di rimborso, a seguito della presentazione da parte del 
genitore/tutore/affidatario dell’avvenuta attestazione dell’iscrizione e avvenuto pagamento quota di 
iscrizione all’Asilo Nido. 

- Il contributo sarà erogato fino ad esaurimento fondi.  

Criteri applicativi per la formazione della graduatoria: 

 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE PUNTEGGIO 

Nucleo familiare in cui entrambi i 
genitori/tutori/affidatari lavorano a 

tempo full-time e/o su turni (in caso di 
nuclei monogenitoriali, il genitore deve 
essere lavoratore full-time) 

4 

Nucleo familiare in cui un 
genitore/tutore/affidatario lavora full-
time e l’altro genitore/tutore/affidatario 
lavora a 

tempo part-time 

 

3 

Nucleo familiare in cui entrambi i 

genitori/tutori/affidatari lavorano a 
tempo part-time 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Condizione 
lavorativa 

Nucleo familiare in cui un 
genitore/tutore/affidatario è lavoratore 
e l’altro genitore/tutore/affidatario è in 
cerca 

di occupazione 

 

1 



 Nucleo familiare con entrambi i 
genitori/tutori/affidatari sono in cerca di 
occupazione 

0 

 da € 0,00 a € 10.000,00 4 

Dichiarazione ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00 3 

 da € 15.000,01 a € 20.000,00 2 

 

Presenza minore 
disabile 

Minore fruitore del servizio in 
condizione di gravità così come 
accertata ai sensi dell’art.3 della 
legge 104/1992, oppure, 
beneficiario dell’indennità di 
accompagnamento 

 

 

 

2 

 

Frequenza del          
bambino 

 

Full time 
Part-time 

 

2 

1 

Suddivisione risorse: 

Le risorse a disposizione verranno suddivise in 9 contributi del valore di € 200,00 ciascuno da erogare ai 
richiedenti inseriti nella graduatoria. 

Qualora dovessero pervenire meno di 9 domande, le risorse verranno suddivise in parti uguali tra coloro che 
avranno presentato domanda di accesso al contributo. 

A parità di punteggio, sarà data preferenza al richiedente con ISEE inferiore. 

L’erogazione del contributo avverrà in un’unica soluzione. 

Tempi e modalità di formazione dell’elenco        degli ammessi al beneficio: 

Il periodo di apertura dell’Avviso sarà dal 07/03/2024 al 22/04/2024. 

Controllo: 

L’Ente, prima di procedere all’ammissione ed all’erogazione di ogni singolo contributo, 
effettuerà i necessari controlli in relazione a : 

- Composizione del nucleo familiare; 

- Iscrizione all’asilo nido dichiarato; 

- Residenza del soggetto richiedente il contributo nel Comune di Madignano; 

- Cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea, ovvero stranieri extracomunitari, 
titolari di regolare permesso di soggiorno, in relazione ad almeno il soggetto richiedente il 
contributo; 

- ISEE Ordinario 2024, in corso di validità, non superiore ad €.20.000,00; 

- Percezione del bonus “Nidi Gratis” di Regione Lombardia; 

Altri controlli potranno essere effettuati, laddove necessari. 

Disposizioni finali e trattamento dei dati personali: 

L’ Avviso sarà pubblicato unitamente al modello di istanza all’Albo Pretorio del Comune di Madignano. 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio- Elena Festari. 

Il Comune di Madignano, in qualità di Titolare del trattamento, tratterà i dati personali conferiti con 
modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per l’esecuzione dei propri compiti di interesse 
pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di 
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per tutto il tempo 



necessario alla conclusione del procedimento e successivamente saranno conservati in conformità alle 
norme in materia di riservatezza dei dati personali (Regolamento UE 2016/679; D.Lgs n.101/2018), 
oltre che in materia di conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente designati come responsabili del trattamento. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali e la 
rettifica o cancellazione degli stessi o limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento, 
come indicato negli artt. 15 e seguenti del GDPR. 

Gli interessati, ricorrendo i presupposti, hanno altresì diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 
secondo le procedure previste. 

DATO atto che il Comune di MADIGNANO ha approvato con deliberazione C.C.: 

 n. 53 del 20.12.2023, l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificata (D.U.P. S.) 
per il triennio 2024-2026; 

 n. 54 del 20.12.2023, il BILANCIO di Previsione pluriennale anni 2024-2026; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 45 del 03.05.2023 con la quale si è approvato il Piano Integrato 
Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

RICHIAMATO il Visto contabile, allegato al presente atto e firmato digitalmente dal Responsabile dell’Area, 
che attesta la regolarità contabile e la necessaria copertura finanziaria 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

DATO atto che, ai sensi dell’art.151 – comma 4 – e dell’art. 147-bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, 
sussiste la regolarità tecnico-contabile e copertura finanziaria del presente provvedimento: 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Bando Pubblico (Allegato A), unitamente al modello di istanza (allegato B) al fine di 
erogare un contributo economico per sostenere le famiglie residenti con figli minori frequentanti gli 
asili nido; 

3. Di approvare i criteri di accesso a tale beneficio elencati in premessa;  

4. Di dare atto che la somma pari a € 1.800,00 a disposizione per l’erogazione di tale beneficio economico 
trova imputazione e viene impegnata all’Intervento 110105-3 mis.12, prog.1 del Bilancio 2024; 

5. Di comunicare il presente atto all’ufficio ragioneria per quanto di competenza; 

6.  Di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis -comma1- del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento presenta regolarità tecnica e contabile, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, pertanto, dalla seguente data, diviene 
esecutivo; 

7. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il 
dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi 
ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 

8.  Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione, come disposto dal 
D.Lgs. n. 33/2013. 



 

 

 

 

 
 

 
IL SINDACO   

F.to  Elena Festari   
 
  



 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA:  
VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

Impegno N.    62 del 07-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo     110105 / Articolo     3 
ASILI NIDO SERVIZI INFANZIA E MINORI - LEGGI SETTORE 285 - 40 - 45 
Causale APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI UNA TANTUM ALLE 

FAMIGLIE RESIDENTI PRESSO IL COMUNE DI MADIGNANO CON FIGLI FREQUENTANTI L ASILO NIDO, 
ANNO EDUCATIVO 2023/2024. 

Importo 2024 Euro 1.800,00 
Beneficiario         1  DIVERSI CREDITORI 

 
 
 
 
Madignano, lì 06-03-2024  

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to  Graziella Martino 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE:  
Copia del presente provvedimento viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il 07-03-
2024 e per 15 giorni consecutivi. 
 
Madignano, 07-03-2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Francesco Rodolico 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
 Madignano, lì 07-03-2024     

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Rodolico 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


